ПРОТОКОЛ №6
заседания Совета профилактики Сявалкасинского сельского поселения

д. Сявалкасы                                                                                      28  июня   2019 года

Председатель комиссии –   О.П.Углова
Секретарь  -  А.Л.Степанова
Присутствовали члены Совета профилактики: Углова О.П.,  Степанова А.Л., Михайлова Ю.В.,  Углов З.В., Мефодьева Н.В., Вишневская В.И.,  Владимирова И.Н., УУП  Смирнов А.В.
Приглашенные: С.А.П., И. В.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации мероприятий по ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, организация межведомственного взаимодействия по их трудоустройству, а также трудоустройству лиц, осужденных к наказаниям не связанным с лишением свободы.

                                    (Углова О.П., Смирнов А.В.)
На заседание Совета профилактики приглашен И.В. Приглашенный на заседание не явился.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
          1.2. Рекомендовать Совету профилактики:
-  постоянно проводить работу  с лицами, освободившимися из мест лишения свободы,  с лицами,  осужденными к наказаниям не связанным с лишением свободы, по оказанию помощи в трудоустройстве, социальной и консультационной помощи на  территории сельского поселения.
- ежемесячно, совместно, посещать места проживания осужденных, проводить с ними и с их родственниками профилактические беседы воспитательного характера, а также проводить профилактические мероприятия с лицами, освободившимися из мест лишения свободы с целью недопущения рецидива.

       2. Об организации  профилактической работы по противодействию злоупотреблению наркотических средств на территории Сявалкасинского сельского поселения. О проведении на территории Вурнарского района  оперативно-профилактической операции «Мак-2019».
          (УУП Смирнов А.В., Углова О.П.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению  информацию главы  администрации об организации работы по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории  сельского поселения.
        2.2.  Организовать  работу с местным населением, о необходимости незамедлительного информирования органов наркоконтроля и полиции при обнаружении незаконных посевов и очагов произрастания, дикорастущих наркосодержащих растений, а также лицах причастных к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ и занимающихся содержанием наркопритонов.
    2.3. Проведение мероприятий с молодежью и подростками в библиотечной системе, в  общеобразовательных  учреждениях, а также дошкольных и культурных учреждениях  с целью профилактики злоупотребления наркотических средств и психотропных веществ, формирования здорового образа жизни.
   1.4. Администрации поселения принять распоряжение «О проведении мероприятий по уничтожению карантинной, сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений и о назначении ответственного за выявление очагов дикорастущих наркотикосодержащих растений.
1.5. Утвердить согласованный с УУП МО МВД «Вурнарский» график проведения мероприятий по выявлению фактов произрастания наркотикосодержащих растений в период с 15 июня 2019 года по 15 октября 2019 года.

3.  Рассмотрение представления МО МВД России «Вурнарский» от 18.06.2019 года №2064 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления.
                                           (Углова О.П.)

На заседание Совета профилактики приглашенный С. А.
18.06.2019 года  поступило представление о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления. Приглашенный осознает свою вину, в совершении данного преступления кается, обещает впредь не допускать подобных правонарушений.

РЕШИЛИ:
3.1. Поставить С.А. на профилактический учет  для проведения с ним индивидуальной профилактической работы.
3.2. Предупредить С.А. (под роспись) о необходимости строго придерживаться действующего законодательства, не нарушать его.
3.3. Субъектам профилактики сельского поселения (членам Совета профилактики, работникам администрации сельского поселения, работникам учреждений культуры сельского поселения) активизировать проведение разъяснительных бесед  по правовому воспитанию граждан сельского поселения, а именно о вступлении в силу ст.264.1 УК РФ о нарушении правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию.

4.  Рассмотрение представления МО МВД России «Вурнарский» от 19.06.2019 года  об устранении причин и условий, способствующих совершению преступлений.
                                         (Углова О.П.)

 19.06.2019 года в адрес Совета Профилактики поступило представление об устранении причин и условий, способствующих совершению преступлений в отношении несовершеннолетнего М.Я.В., 28.09.2004 г.р.  Из корыстных побуждений, действуя прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества он совершил кражу денежных средств дедушки в сумме 14600 рублей.
   Одной из причин совершения данного преступления является недостаточная работа Совета профилактики, а именно не проведение профилактических бесед с несовершеннолетними лицами о недопустимости совершения правонарушений и преступлений в целях повышения уровня правового воспитания и прививания гражданского долга и ответственности за свои действия.

РЕШИЛИ:
4.1. Проводить активную профилактическую работу по предупреждению преступлений и правонарушений, уделив особое внимание несовершеннолетним лицам.
4.2. Так как М.Я.В. проживает в сельском поселении только в каникулярное время, поставить его на особый контроль  на летний  каникулярный период.

Председатель Совета профилактики                                               О.П.Углова

Секретарь                                                                                            А.Л.Степанова